
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33477 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2017

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 211
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias – Módulo IV, no município 
de Castanhal, no período de 18 a 22/09/2017. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 12/09/2017
Vigência: 12/09/2017 a 11/10/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00583/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002041                  
Federal
Contratado: Renata Serra de Jesus - CPF. Nº 561.331.892-15
Endereço: Rua Pratiuíra, n° 02 – Bairro: Piracema – São João de 
Pirabas - PA
CEP: 68.719-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 236041

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 24/2017
Processo n°/Ano: 2017/248108 (2017/143086-2017/66122)
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, TRATAMENTO E 
MANUTENÇÃO DE 06 (SEIS) PISCINAS DO CAPS RENASCER 
(02), RESIDNÊNCIA TERAPÊUTICA RENASCER (01), CAPS GRÃO 
PARÁ (01), CAPS ICOARACI (01) E RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA 
MARAMBAIA (01) PERTENCENTES A ESTE 1º CRS/SESPA, COM 
FORNECIMENTO DE TODOS OS PRODUTOS QUÍMICOS E DEMAIS 
INSUMOS NECESSÁRIOS PARA MANTER A QUALIDADE DA ÁGUA.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO 
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 24/10/2017
Hora da Abertura: 14H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0132
Ação: 232665
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA

Protocolo: 236341

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
Homologar o Pregão Eletrônico nº 17/2017 – Aquisição de 
material de consumo de informática para atender as unidades de 
saúde e escritório do 1° Centro Regional de Saúde/SESPA, pelo 
período de 12 (doze) meses.
1-2) Empresas Vencedoras:
- JR ALVES COSTA EIRELI LTDA - ME.
CNPJ: 10.459.614/0001-90
Valor: R$ 180.095,64 (cento e oitenta mil noventa e cinco reais 
e sessenta e quatro centavos).
- PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA EIRELI – EPP.
CNPJ: 19.518.277/0001-39
Valor: R$ 522.029,40 (quinhentos e vinte e dois mil vinte e nove 
reais e quarenta centavos)
Valor Total do Pregão: R$ 702.125,04 (setecentos e dois mil 
cento e vinte e cinco reais e quatro centavos).
Belém, 10 de outubro de 2017.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 236201

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 735 e 736 de Diárias de 10/10/2017
Objetivo:Reunir com a comissão de contabilidade da Sespa p/ 
verifi car a situação do contador que irá responder pela UG do 3º 
CRS/Sespa e receber orientações sobre os ajustes dos saldos no 
sistema SIAFEM.
Servidores:Michele Cristina de A. Oliveira chefe div. adm. 
mat:5888333-1
Angela Maria dos S. Sousa ag. administ. mat:721310
João Ricardo da R. Rodrigues motorista mat:57205648-1
Origem:Castanhal/Belém Período:10/10/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 235980

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2017/4ºCRS/SESPA
OBJETO: contratação de pessoa jurídica para fornecer, de forma 
parcelada, Agua Mineral natural não gasosa e Gás de Cozinha 
(Butano) para atender as necessidades do escritório e unidades 
pertencentes ao 4°crs/sespa, durante 12 meses.
DATA DA ABERTURA: 25/10/2017
HORÁRIO: 09:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Dotação Orçamentária: 2080008292c/4200008338c
Elemento de Despesa: 339030
Fontes de Recursos: 0349003164/0103000000
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Breno Henry Oliveira dos Santos
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
ao pregoeira responsável, através do E-mail: cpl4crs-sespa@
hotmail.com
Capanema (PA), 10 de outubro de 2017.
Edinei da Silva Costa
PREGOEIRO/4ºCRS/SESPA

Protocolo: 235934

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 254/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação no diagnostico laboratorial de 
malária e outros hemoparasitos e leishmaniose TA, para 06 
municípios jurisdicionados ao 5º CRS.
Período da viagem: 09 a 13/10/2017.
Quantidade: 4,5 (quatro diárias e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Capitão Poço – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função
Iraneide Galdino Moreira 57206615 Microscopista

Romildo de Moraes 00501691 Microscopista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 236049

Portaria nº 258/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores relacionados na portaria n.º 
257/2017.
Veículo: RANGER  Placa: OTH 4318
Período da viagem: 11/10/2017.
Quantidade: 0,5 (meia  diária)
Origem: São Miguel do Guamá/PA.

Destino(s): Santa Maria do Para/PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Antonio Carlos Nunes de Oliveira 572340801 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 236054

Portaria nº 257/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar Supervisão/Monitoramento da Campanha 
Nacional de Multivacinação e atualização do Calendário Vacinal.
Período da viagem: 11/10/2017.
Quantidade: 0,5 (meia diária)
Origem: São Miguel do Guamá/PA
Destino(s): Santa Maria do Para/PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função
Edina Araujo Gonçalves 571744831 Medica Veterinária
Maria Oneide de Oliveira 953111 Agente de Saúde

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 236052

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 462/2017 – DE DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO
 O Diretor do 10° Centro Regional Saúde no uso de suas 
atribuições legais, através de seu Diretor Lucas Evangelista Urel.
 CONSIDERANDO as exigências da Lei n° 8080/90 e Lei nº 
5.199/84 de 10 de Dezembro de 1984 e o Decreto nº 3.948/85 
publicado no DOE de 09/09/85
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor Márcio Moisés Almeida Ramos – Tec. 
de Enfermagem Matrícula: 5896129/1 para atuar nas atividades 
de Vigilância Sanitária compreendendo: inspeção, fi scalização, 
autuação de infratores entre outras relativas ao exercício 
administrativo e operacional, no âmbito Vigilância Sanitária 
(VISA) – Vigilância Ambiental (VISAMB) na abrangência do 10° 
Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Estado do Pará.
Art. 2° A designação de que trata esta Portaria terá validade de 
01 (um) ano.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura 
e publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
LUCAS EVANGELISTA UREL

Protocolo: 235944

PORTARIA N° 463/2017 – DE DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO
  O Diretor do 10° Centro Regional Saúde no uso de suas 
atribuições legais, através de seu Diretor Lucas Evangelista Urel.
  CONSIDERANDO as exigências da Lei n° 8080/90 e Lei nº 
5.199/84 de 10 de Dezembro de 1984 e o Decreto nº 3.948/85 
publicado no DOE de 09/09/85
 RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor Dílson Marcos Pinto de Souza – 
Servidor Efetivo,  Matrícula: 5825555/2 para atuar nas atividades 
de Vigilância Sanitária compreendendo: inspeção, fi scalização, 
autuação de infratores entre outras relativas ao exercício 
administrativo e operacional, no âmbito Vigilância Sanitária 
(VISA) – Vigilância Ambiental (VISAMB) na abrangência do 10° 
Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Estado do Pará.
Art. 2° A designação de que trata esta Portaria terá validade de 
01 (um) ano.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura 
e publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
LUCAS EVANGELISTA UREL

Protocolo: 235960

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0427/2017, de 10/10/2017
Portaria Coletiva
Objetivo: Supervisão no laboratório de diagnostico para malária 
e borrifação na localidade Garimpo do Manelão.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira


